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  مقدمه

بین بردن یا  زای حشرات برای ازهای بیماریکنترل میکروبی حشرات عبارت است از کاربرد میکروارگانیسم

های حشرات اساسا از این روش در واقع بخشی از مبارزه بیولوژیک است. بیماری است، هاکاهش جمعیت آن

های زنبور عسل و کرم ابریشم که از بودند، بخصوص بیماریهای بسیار قدیم برای انسان شناخته شده زمان

ها در دست است. اولین بیماری حشرات که مورد بررسی قرار گرفت، سال قبل از میلاد اطلاعاتی از آن 2700

شود. ایجاد می  Beauvaria bassianaبود که به وسیله قارچی به نام  (1)شکل  بیماری موسکاردین کرم ابریشم

قرار گرفت و عامل آن در فرانسه توسط لویی پاستور مورد بررسی  Perbinدر کرم ابریشم بیماری بعد از آن 

کنند عوامل میکروبی که در حشرات ایجاد بیماری می از ارییبس کشف شد. Nosema bombycis تک سلولی 

شوند و البته عکس این مساله نیز صادق است. تاکنون در انسان، جانوران و گیاهان باعث ایجاد بیماری نمی

زا هستند. قبل از اینکه ها بیماریاند که اغلب آنگونه میکروارگانیسم از بدن حشرات جدا شده 1200بیش از 

ت نیسم در بدن یک حشره باعث بیماری شود، یا به عنوان یک عامل میکروبی برای حشرایک میکروارگا

اما این فرضیه در مورد تمام عوامل  به اثبات برسد. ن برای انسان و دام بایدزایی آشناخته شوند، عدم بیماری

های دیگری ز روشها مجبور هستم ازایی آنزای حشرات قابل اجرا نیست و لذا برای اثبات بیماریبیماری

های ها و ریکتزیاها در محیطها، ویروسسلولیها، تکاستفاده کنیم. به عنوان مثال پرورش بعضی از باکتری

ها از میکروسکوپ الکترونی پی بردن به وجود آن لذا برای یار مشکل و گاهی نیز غیرممکن است،مصنوعی بس

 شود. استفاده می

 

 ریشمبیماری موسکاردین کرم اب -1شکل 
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 مزایا و معایب کنترل میکروبی حشرات

 باشند. های کنترل دارای مزایا و معایبی میکنترل میکروبی حشرات مانند سایر روش

 ترین مزایای این روش کنترل در مقایسه با روش کنترل شیمیایی مهم

 باشند. عومل میکروبی فاقد هرگونه باقیمانده سمی می-1

 باشند. معمولا دارای دوام بیشتری در مقایسه با ترکیبات شیمیایی می-2

 باشند. تأثیر می بی( 2) شکل باشند بخصوص روی دشمنان طبیعی آفات وء زیست محیطی میقد اثرات سفا-3

توانند در قالب ار بوده و میکنترل بخصوص کنترل شیمیایی سازگی هاعومل میکروبی معمولا با سایر روش-4

 کار گرفته شوند.کنترل تلفیقی آفات به

 شوند.با دز بسیار پایین مصرف می-5

  گیرد.بسیار به کندی صورت میمقاومت آفات به این عوامل -6

 

 گردد. ها میه کفشدوزکبه کارگیری کنترل میکروبی حشرات باعث حفظ دشمنان طبیعی آفت از جمل -2شکل 
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 روش کنترل میکروبی حشرات  ترین معایبمهم

باشند، تعیین دقیق زمان سمپاشی بسیار حائز اهمیت آن دسته از عوامل میکروبی که دارای کمون می-1

 باشد.می

آفت مؤثر ی است که فقط روی یک مرحله زیستی در برخی موارد اثر سموم میکروبی به حدی اختصاص-2

 مانند.است و سایر مراحل از تاثیر آن کاملا مصون می

پذیر که شیوع بیماری در زیر این آستانه امکان باشدهر سم میکروبی دارای یک آستانه جمعیت آفت می-3

اشند که این امر از لحاظ مدیریت بهای نسبتا بالای آفات مؤثر میباشد. بنابراین سموم میکروبی در جمعیتنمی

 نیست. فات چندان مطلوبآ

بسته به توزیع اولیه شوند بلکه انتشار آنها واتشر نمیخود منوبی برعکس دشمنان طبیعی، خودبهرموم میکس-4

با  باشد.گیری میهای آلوده جهت ایجاد همهجایی میزبانزا در شرایط محیطی مناسب و جابهبیماریعوامل 

اند زیرا مزایای این روش روبی امروزه جایگاه ارزشمندی در مدیریت آفات یافتهکمل میاعو عایب مذکور،وجود م

 باشد.ی بسیار قابل ملاحظه می کنترل در مقایسه با کنترل شیمیای

 منبع

ها )چاپ چهارم(. تهران: مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه کششناسی آفت(. سم1391خلیل )  طالبی جهرمی،

 تهران.


